
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 288 DEL 20/10/2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA PER 
L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 - LETTERA  A) DEL D.LGS. N. 
50/2016, DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE DEI SISTEMI DI AERAZIONE DI N. 2 BAGNI 
UBICATI A PIANO TERRA E I° PIANO DELLA SEDE CAMERALE DI LUCCA.

IL SEGRETARIO GEBNERALE FACENTE FUNZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

-  i  sistemi di  aerazione di  n.  2 bagni  ubicati  a piano terra e I°  piano della Camera di  
Commercio risultano non più funzionanti e che tale circostanza è stata appurata a seguito 
di alcune verifiche effettuate da un'impresa termo idraulica specializzata;

- i sistemi di aerazione, nei bagni privi di finestre come in questo caso, sono essenziali per  
il ricambio di aria e a maggior ragione in questo periodo di emergenza epidemiologica da 
Covid-19;

Tenuto presente che:

- per quanto sopra, i suddetti servizi igienici, sono stati interdetti al loro utilizzo, in attesa di  
individuare una idonea soluzione tecnica;

-  la  società Termoidraulica Nino Snc di  Di  Pietro S.  e Quarto S.,  sentita con urgenza 
sull'argomento,  si  è  subito  dichiarata  disponibile  ad  effettuare  alcuni  sopralluoghi, 
individuando diverse alternative rivolte alla risoluzione del problema ed ha presentato allo  
scopo un preventivo dettagliato;



Richiamato:

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici";

Visti in particolare:

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 
degli appalti;
• la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  
elenchi di operatori";

Richiamato:

-  l’articolo  1,  comma  449,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  secondo  cui  le 
amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali  hanno la facoltà e non l’obbligo di  
utilizzare le convenzioni Consip utilizzandone comunque i parametri prezzo-qualità per le 
proprie gare autonomamente gestite;
 
Dato atto che:
 
-  il  servizio  di  cui  al  presente provvedimento,  non rientra in alcuna delle fattispecie di 
ricorso obbligatorio alle convenzioni Consip Spa;
 
Ritenuto opportuno:

-  procedere,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  Lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  ad  un 
affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,  mediante  affidamento  diretto  alla 
Termoidraulica Nino Snc di Di Pietro S. e Quarto S., che ha trasmesso il preventivo di cui  
al protocollo camerale n. 19812 del 01/10/2020 per un importo totale di € 1.750,00 (IVA 
esclusa) che prevede, nel dettaglio, i seguenti interventi:

-  Fornitura ed installazione di n. 2 ventilatori  per servizi  igienici  ubicati  a piano terra e 
primo piano;
-  Carotazione di  muro e foro a finestra a piano terra e canalizzazione da inserire  nel 
controsoffitto per quello localizzato al primo piano;
- Le portate d'aria saranno: nel bagno a piano terra di circa 80 MC/h, idonee al ricambio di 
aria per circa 16 volte il volume del piccolo bagno mentre il ventilatore del tipo canalizzato 
(I°  piano),  considerate le ridotte dimensioni  della tubazione già esistente e per evitare 
fastidiosi rumori di estrazione (fischi), di circa 160 MC/h con un ricambio di aria di circa 6/7  
volte il volume del bagno;

DETERMINA

1.  -  di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  Lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  alla  
Termoidraulica Nino Snc di Di Pietro S. e Quarto S., il servizio di riparazione dei sistemi di  



aerazione per i 2 servizi igienici di cui alle premesse del presente atto ubicati presso la  
sede camerale di Lucca per una spesa di € 1.750,00 (esclusa IVA).
2. - di assumere in proprio il ruolo di responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 
comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016.
3. - di imputare i costi per la riparazione dei sistemi di aerazione sul Conto 325025 - Oneri  
per manutenzione ordinaria immobili  - Centro di Costo B003 - Oneri comuni - Prodotto 
Non Definito, per un importo di € 2.135,00 (inclusa IVA).
 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

DETERMINA  A  CONTRARRE 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA 
PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI 
DELL'ART.  36  COMMA  2  - 
LETTERA  A) DEL D.LG

B003 325025 Oneri  per  manutenzione 
ordinaria immobili

Non 
Definito

2135

IL SEGRETARIO GEBNERALE FACENTE 
FUNZIONI

BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente


